
 
 

  
ISTITUTO COMPRENSIVO “SANTA MARGHERITA” 

Via Pozzo - 98142 Giampilieri Superiore 
(ME) Tel. 090/3695987 

C. F. 97110520836 - Cod. Mecc. MEIC8AD002  
e-mail: meic8AD002@istruzione.it - 

meic8ad002@pec.istruzione.it 

  
 

Agli atti 
All’Albo dell’Istituto 

 
Oggetto: Determina a contrarre di affidamento diretto ODA su MEPA per reinvestimento economie. 
Progetto Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia – Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del giorno 6 settembre 2021 per la trasformazione 
digitale nella didattica e nell'organizzazione. 
Codice progetto: 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-492 
CUP: B49J21018530006 
CIG : Z243665D62 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestioneamministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 
VISTO il PTOF per il triennio 2022/2025; 
VISTO il Programma Annuale 2022; 
 
 
 

mailto:meic8AD002@istruzione.it
mailto:meic8AD002@istruzione.it
mailto:meic8AD002@istruzione.it




 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 
VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte […]»; 
VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici»; 
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 
L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTO l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo svolgimento delle 
Procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni (MEPA); 
VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 
informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 
servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti 
di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 
Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 
VISTO il DL n. 71 in part. L’ ART. 51 (Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76) 1. Al decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, sono apportate le 
seguenti modificazioni: a) all'articolo 1: 1) al comma 1, le parole “31 dicembre 2021" sono sostituite dalle 
seguenti: "30 giugno 2023"; 2) al comma 2: 2.1. la lettera a) è sostituita dalla seguente: "a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di Importo inferiore a 139.000 euro; 
VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 
unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 
VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni»; 
RITENUTO che la Prof.ssa Fulvia Ferlito, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, 
del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 
VISTA la nota ministeriale Prot. AOODGEFID – 0042550 del 02/11/2021, riferita all’avviso sopra specificato, 
con la quale l’Autorità di Gestione del PON ha comunicato a questa Istituzione Scolastica l’autorizzazione 
all’avvio del progetto; 
VISTO il decreto del DS di assunzione in bilancio del progetto prot. n. 10185 del 16/11/2021; 
VISTA la determina a contrarre prot. n. 2400 del 16/03/2022 per l'indizione della procedura di affidamento 
diretto tramite trattativa diretta su MEPA della fornitura di Monitor interattivi e pc all in one; 
VISTA la trattativa diretta n. 2066624 e la successiva stipula del 23/03/2022 con la Ditta Doppio Click, a 
seguito dell'accettazione dell'offerta al prezzo più basso, pari a € 58.194,00 iva incl, con un ribasso, rispetto 
all'importo a base d'asta di € 59.026,91 Iva incl., pari a € 832,91 Iva incl; 
VISTE le disposizioni e istruzioni per l'attuazione del Pon sulla riutilizzazione delle economie dovute a 
ribassi; 
CONSIDERATO che l'economia registrata consente di ampliare la dotazione tecnologica afferente ai 
Monitor interattivi, inserendo la fornitura di accessori degli stessi, in particolare Webcam 4MP 2560x1440; 
CONSIDERATO che non sono attive Convenzioni Consip per la fornitura di n. 17 webcam citate;   



 
CONSIDERATO che per il prodotto citato è stato fornito preventivo dalla ditta uscente, la quale presenta 
tutti i requisiti richiesti ai fini della fornitura del materiale; 
PRESO ATTO che l’operatore economico che espone in listino i prodotti di interesse della scuola, risulta 
essere l’affidatario uscente per la stessa area merceologica e la stessa fascia di costo; 
DATO ATTO della necessità di acquistare sollecitamente i beni che si intende acquisire senza previa 
consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 
CONSIDERATO che l’operatore economico uscente risponde in pieno a tutto quanto testualmente 
riportato nelle linee guida ANAC citate in precedenza in quanto: 
a) l’attuale struttura del mercato non consente di avere una disponibilità 
immediata di prodotti di interesse della scuola; 
b) l’operatore economico affidatario uscente è in possesso dei prodotti di 
interesse della scuola, 
c) il precedente rapporto contrattuale si è chiuso con elevato grado di 
soddisfazione per la competenza la precisione e la professionalità dimostrata 
d) il prezzo praticato risulta competitivo con la media dei prezzi di mercato 
proposti su MEPA, come risulta da indagine di mercato 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

 
DI RITENERE, PER TUTTO QUANTO ESPRESSO IN PREMESSA, DI POTER SUPERARE IL PRINCIPIO DI 
ROTAZIONE e di procedere con urgenza all’acquisto dei dispositivi accessori dei Monitor 
 
ART.1 Oggetto 
 
L'avvio della procedura semplificata di acquisizione mediante affidamento diretto in economia, tramite 
ODA su MEPA, con l’operatore economico Doppio click AI SENSI DELL'ART. 36 DEL d.l.g.s 50/2016, 
relativamente alla fornitura sotto riportata: n .  1 7  Webcam 4MP 2560x1440, con microfono integrato, 
riduzione rumore, USB, plug&play. 
 
ART.2 Importo 
 
l'importo oggetto della fornitura di cui all'art. 1 è di € 808,86 iva incl. 
 
ART.3 Tempi di esecuzione 
 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni dall'invio della ODA. 
 
ART.4 responsabile del Procedimento 
 
Ai sensi dell'art. 125 comma 2 e dell'art. 10 del D.lGS 163/2006 e dell'art. 5 della legge 241/1990, è 
nominato il Responsabile del procedimento nella persona di Fulvia Ferlito ,Dirigente Scolastico. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof.ssa Fulvia Ferlito 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 

07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 


		2022-05-12T19:51:38+0200




